INDICAÇÃO

Indica a execução de serviço de limpeza da
Escola  Municipal  de  Educação  Básica  Drº
Orlando Nigro localizada na Rua Mamoré, nº
229, Bairro  Santo Antônio do Pedregal em
Cuiabá.

À Secretaria Municipal de Educação – SME

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indico a execução de serviço de limpeza da Escola Municipal de Educação Básica Drº Orlando Nigro
localizada na Rua Mamoré, nº  229, Bairro Santo Antônio do Pedregal em Cuiabá.
Justificativa
A  presente  indicação  tem como objetivo  solicitar  a  execução  de  serviço  de  limpeza  na  Escola
Municipal de Educação Básica Dr. Orlando Nigro, situada na Rua Mamoré, nº 229, Bairro Pedregal,
em Cuiabá. A medida se faz necessária diante da importância de garantir um ambiente escolar limpo,
seguro e adequado para o desenvolvimento das atividades educacionais.
A falta de manutenção e limpeza compromete não apenas a saúde dos alunos, professores e servidores,
mas  também o bom funcionamento  da  unidade  escolar,  que  desempenha papel  fundamental  na
formação das crianças e adolescentes da comunidade. Um espaço limpo e organizado contribui para a
melhoria do processo de ensino-aprendizagem, promove bem-estar e reforça a valorização do espaço
público.
Assim, a realização da limpeza na referida unidade escolar é providência urgente e indispensável para
assegurar condições dignas de estudo e trabalho, em consonância com o dever do poder público de
zelar pela qualidade da educação e pela saúde da população.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de setembro de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380032003500390034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Marcrean Santos (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380032003500390034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T17:27:16-0400